
 

   COMUNE DI SERRA D’AIELLO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

* * * 

SETTORE  TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
  

  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO 
- che l’UTC ha avuto finora una dotazione organica di una sola unità geom. Aveni Emilio chiamato ad 

occuparsi dei diversi Uffici (urbanistica, ambiente, lavori pubblici ecc) del settore tecnico, il quale con 

decorrenza 01/09/2017 è collocato a riposo per raggiunti limiti di servizio; 

- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con Delibera di C.C. N. 04 del 30/04/2014; 

- che, nelle more, dell’espletamento della procedura per la richiesta del nulla osta da parte del Ministero 

dell’Interno per la copertura del posto suddetto, vacante a decorrere dal 01/09/2017, trattandosi di 

servizio essenziale, nell’ambito dell’Organizzazione Comunale non è stato possibile individuare 

personale in possesso della necessaria professionalità per adempiere ai servizi tecnici; 

- il Comune di Serra d’Aiello è dunque sprovvisto di un tecnico comunale e di figure professionali 

idonee nella dotazione organica; 

- per quanto sopra, oltre che per un'economia di spesa in un momento di particolare difficoltà 

economico-finanziaria dell'ente, la responsabilità dell'Area tecnica è stata attribuita al Sindaco, ai sensi 

del comma 23 dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Finanziaria 2001), e s.m.i.; 

RITENUTO che, al fine di garantire con urgenza lo svolgimento di specifiche attività e compiti di istituto 

che richiedono prestazioni professionali e adeguata competenza tecnica, in materia urbanistico-edilizio, di 

lavori pubblici e tecnico-manutentivi, nuovi applicativi software, costituzione banche dati, ed ogni altro 

adempimento connesso, a supporto anche dei Responsabili delle altre Aree, l’Amministrazione comunale, per 

il tramite del Responsabile dell'Area Tecnico -Urbanistico intende avvalersi delle prestazione professionali di 

un libero professionista esterno, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i e nel rispetto del vigente regolamento comunale dei contratti; 

CONSIDERATI gli specifici servizi offerti con decorrenza 21/09/2017 dall’ing. Laura CONTE, libero 

professionista titolare di studio tecnico sito in Amantea (CS) alla Via Regina Margherita n. 148/c P.IVA 

03399950785, giusta determina di incarico n.160 del 21/09/2017 e successive proroghe, e munita delle 

professionalità e delle competenze specifiche necessarie per le esigenze del settore nell’ambito del supporto 

tecnico degli enti locali; 

VISTO il vigente art 23 ter legge 90/2014 ove dispone “… I comuni possono procedere autonomamente per 

gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro” quindi senza l'obbligo di ricorrere alle 

forme aggregate, così come statuito dall’Art. 1, comma 501, lettera b) della legge legge 208/2015 (stabilità 

2016); 

ATTESO che l’ing. Laura CONTE, libero professionista P.IVA 03399950785, ha dato la propria disponibilità  

alla prosecuzione del servizio in oggetto dal 01/01/2019 fino al 31/03/2019, utilizzando le risorse personali e 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’ING. LAURA CONTE, DI PRESTAZIONI DI SERVIZI A 

SUPPORTO DELL’UFFICIO TECNICO – PERIODO 01/01/2019 – 31/03/2019. CIG Z9026916AE 

  

N. 04 Reg. Generale  

DEL 04/01/2019 



strumentali presso il proprio studio tecnico sito in Amantea (CS) alla Via Regina Margherita n. 148/c e 

garantendo altresì due accessi settimanali presso gli uffici Comunali al fine di operare in sinergia con il 

personale del Comune e se necessario supportare il responsabile del servizio nel ricevimento del pubblico 

presso l’Ufficio Tecnico, fatta salva la possibilità dell’ente di addivenire alla risoluzione anticipata, per 

subentrare nuove esigenze organizzative-gestionali dell’Ufficio tecnico; 

DATO ATTO che la relativa spesa mensile ammonta a complessive € 1.400,00 al lordo di oneri Cassa 

Nazionale di Previdenza, da pagarsi ogni mese a presentazione di regolare fattura elettronica; 

RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 

6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

RITENUTA ed attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

RITENUTA ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica. 

DATO ATTO di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 

dal D.P.R N.62/2013 c.d. codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all’ art.2, c.3 espressamente 

prevede “Le pubbliche amministrazioni omissis……. estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di 

condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o 

incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità 

politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che 

realizzano opere in favore dell'amministrazione…” 

ACQUISITA dal beneficiario l’autocertificazione ex art. 53, c. 16/ter del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. circa 

l’inesistenza di impiegati ex dipendenti; 

ACQUISITI dal professionista, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/2012 conv. in legge 17/2012, il grado di 

complessità dell'incarico, le informazioni utili circa gli oneri ipotizzabili fino alla conclusione; 

ACQUISITO il curriculum vitae dell’ing. Laura CONTE; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del DPR 445/2000 concernenti il possesso dei requisiti di 

ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la presa visione e accettazione delle norme contenute nel 

codice di comportamento integrato approvato con delibera di G.C. n.01 del 29/01/2014, nonché la 

dichiarazione sostitutiva resa dall’ing. Laura CONTE ai sensi dell’art. 53 comma 16/ter del D.Lgs. 165/2001 

e art 2 comma 3 del DPR 62/2013; 

VISTI 

- gli artt.97, 107, 109 e 177 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità: 

- la deliberazione G.M. n.16 /2012 con il quale è stato nominato il responsabile dei servizi Tecnico-

Urbanistica-Opere Pubbliche; 

- il Regolamento Comunale di lavori servizi e forniture in economia; 

- l’Art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (ex Art. 125, co. 11 del D.Lgs. 163/2006) ai servizi dal quale è consentito 

l’affidamento diretto per lavori-servizi e forniture fino all’importo di €. 40.000,00; 

DATO ATTO che è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’Art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in calce alla presente; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, all’ing. Laura CONTE, libero professionista, titolare di 

studio tecnico sito in Amantea (CS) in Via Regina Margherita n. 148/c P.IVA 03399950785, dal 01/07/2018 

fino al 31/12/2018, lo svolgimento delle attività e prestazioni di servizio ricadenti nella competenza 

dell'Ufficio Tecnico-Urbanistico e a supporto del Responsabile dell’Area tecnica, alle condizioni di cui alla 

presente determinazione, impiegando le risorse personali e strumentali in uso presso il proprio studio tecnico 

e garantendo altresì due accessi settimanali presso gli uffici Comunali al fine di operare in sinergia con il 

personale del Comune e se necessario supportare il responsabile del servizio nel ricevimento del pubblico; 

3. Di impegnare la relativa spesa quantificata in complessivi € 4.200,00,00 (comprensivi di Cassa Nazionale 

di Previdenza) per il periodo dal 01/01/2019 al 31/03/2019 imputandola all’intervento 1.06.01.03 cap.331.00 

del redigendo bilancio 2019, che presenta sufficiente disponibilità; 



4.Di provvedere all’emissione dell’ordinativo di pagamento mensilmente, senza apposito atto di liquidazione, 

dietro presentazione della fattura elettronica relativa, facendo riferimento al presente atto; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per il prescritto visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 

267/2000; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al citato operatore economico affidatario e di procedere 

agli adempimenti consequenziali; 

7. Di pubblicare la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune; 

 

IL SINDACO 

RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

(f.to Avv. Antonio CUGLIETTA) 

 

 

PARERI SULLA  DETERMINAZIONE ( ART. 49 D. LGS. 18.08.2000 N. 267) 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – UFFICIO TECNICO 

 

         Si esprime parere        X   FAVOREVOLE                    NON FAVOREVOLE 

 

         Data  04/01/2019                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                          IL  SINDACO                         

                                                                                             (f.to Avv. Antonio CUGLIETTA) 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE – UFFICIO RAGIONERIA 

 

         Si esprime parere        X   FAVOREVOLE                     NON FAVOREVOLE 

 

         Data 04/01/2019                          Il Responsabile del Servizio 

                       IL   VICE-SINDACO 

                (f.to Sig. Gaetano CAPPELLI) 

  

 

         Visto se ne attesta la copertura finanziaria (Art. 153, comma 5°, D. Lgs. 267/2000), 

con imputazione sul seguente intervento - vedi interno - del redigendo bilancio 2019. 

 

         Data 04/01/2019  

                                   Il Responsabile del Servizio 

                                IL   VICE-SINDACO 

               (f.to Sig. Gaetano CAPPELLI) 

 
 


